
Umělá inteligence a AI Act

Eva Kubálková (KPMG Česká republika, s.r.o.)
Martin Čapek (KPMG Legal s.r.o., advokátní kancelář) 

23.9.2024



2© 2024 KPMG Česká republika, s.r.o., společnost s ručením omezeným založená dle právních předpisů České republiky a členská společnost globální organizace nezávislých členských společností KPMG, 
přidružených ke KPMG International Limited, soukromé anglické společnosti s ručením omezeným. Všechna práva vyhrazena.

Nařízení AI Act se vztahuje na všechny, kdo používá umělou inteligenci (AI)

Sankce a dohledImplementace AI ActuPůsobnost nařízení Klasifikace AI systémů

AI Act
První soubor 
pravidel používání 
umělé inteligence.

EU nařízení se vztahuje na poskytovatele 
a subjekty, které zavádějí/ poskytují 
systémy AI nebo obecné modely AI 
(generativní velké jazykové modely).

Nepřijatelné 
riziko

Vysoké 
riziko

Omezené riziko

Minimální 
riziko

Obecné 
modely

Za nesplnění povinností stanovených 
v AI Actu lze uložit pokuty až do výše:

$ 7% celosvětového ročního 
obratu za nedodržení zákazu 
systémů s nepřijatelným rizikem. 

$ 3% celosvětového ročního 
obratu za nedodržení povinností 
poskytovatelů a „uživatelů“.

$ 1% celosvětového ročního 
obratu za poskytnutí nesprávných, 
neúplných nebo zavádějících 
informací.  

6 měsíců (2024) 
• Identifikace a 

vyloučení systémů AI 
v kategorii 
„nepřijatelné riziko“ 

12 měsíců (2025)
• Pravidla pro 

poskytovatele 
obecných 
modelů AI

24 měsíců (2026)
• Pravidla pro 

poskytovatele 
vysoce rizikových 
systémů AI

Platnost AI Actu – srpen 2024

AI Act využívá přístup založený na 
hodnocení rizik (risk-based approach). 
Je tedy důležité AI systémy klasifikovat 
(každá kategorie představuje konkrétní 
sadu povinností, kterou musíte splnit. 



3© 2024 KPMG Česká republika, s.r.o., společnost s ručením omezeným založená dle právních předpisů České republiky a členská společnost globální organizace nezávislých členských společností KPMG, 
přidružených ke KPMG International Limited, soukromé anglické společnosti s ručením omezeným. Všechna práva vyhrazena.

Oblast působnosti nařízení 

Provozovatel

Poskytovatel

Zavádějící
subjekt

Zplno-
mocněný
zástupce

Dovozce

Distributor

Výrobce
produktu

Uvádí na trh nebo do provozu 
systém AI společně se svým 
produktem a pod svým jménem 
nebo ochranou známkou

Dodává systém AI na trh Unie

Uvádí na trh systém AI označený 
jménem nebo ochrannou 
známkou FO nebo PO usazené 
ve třetí zemi

Vyvíjí systém AI

Využívá systém AI

Jménem poskytovatele systému 
AI plní povinnosti a provádí 
postupy stanovené nařízením 



4© 2024 KPMG Česká republika, s.r.o., společnost s ručením omezeným založená dle právních předpisů České republiky a členská společnost globální organizace nezávislých členských společností KPMG, 
přidružených ke KPMG International Limited, soukromé anglické společnosti s ručením omezeným. Všechna práva vyhrazena.

Výběr povinností stanovených v AI Actu

Vedení záznamůTechnická dokumentaceData a správa dat Systém řízení rizik

Systém řízení kvalityPřesnost, spolehlivost a 
kybernetická bezpečnost

Lidský dohledTransparentnost 
a informovanost

Ohlašování závažných 
incidentů

Posouzení shody 
a registrace

DokumentaceMonitorování po uvedení 
na trh



5© 2024 KPMG Česká republika, s.r.o., společnost s ručením omezeným založená dle právních předpisů České republiky a členská společnost globální organizace nezávislých členských společností KPMG, 
přidružených ke KPMG International Limited, soukromé anglické společnosti s ručením omezeným. Všechna práva vyhrazena.

AI Act je špička ledovce

Související právní předpisyNežijeme v právním vakuu

• Ochrana dat (GDPR, Data Act…)

• Autorské právo

• Sektorová regulace ( zákon o bankách…)

• Ochrana spotřebitele

• Digitální služby

• Digitální provozní odolnost

• Kyberbezpečnostní předpisy 

… a další

Řada společností se mylně 
domnívá, že v souvislosti s AI 
by je měl zajímat pouze AI Act.

Související právní předpisy

AI Act

Jak na AI Act - identifikace „nových“
povinností stanovených v AI Actu.

AI Act Související
právní
předpisy

Průnik povinností stanovených 
v různých právních předpisech (např. 
nařízení DORA, GDPR, sektorová regulace 
atd.)

Průnik
povinností



6Document Classification: KPMG Public© 2024 KPMG Česká republika, s.r.o., společnost s ručením omezeným založená dle právních předpisů České republiky a členská 
společnost globální organizace nezávislých členských společností KPMG, přidružených ke KPMG International Limited, soukromé 
anglické společnosti s ručením omezeným. Všechna práva vyhrazena.

KPMG přístup: AI Act krok za krokem

Systém
y

Modely0402
Klasifikace rizik 
a rolí

03
Povinnosti a 
požadavky 
na systémy

05
Dodavatelský 
řetězec

06
Monitoring 
a revize 
interních politik

Nástroje 
a procesy

07
Dohled 

regulátora

01
Mapování AI 
systémů



7© 2024 KPMG Česká republika, s.r.o., společnost s ručením omezeným založená dle právních předpisů České republiky a členská společnost globální organizace nezávislých členských společností KPMG, 
přidružených ke KPMG International Limited, soukromé anglické společnosti s ručením omezeným. Všechna práva vyhrazena.

Ondřej 
Michalák

Eva 
Kubálková

Martin 
Suss

Martin 
Čapek

Sabina 
Tichá

Petr 
Kantek

Proč spolupráce s KPMG? 
Naše uzavřená 
partnerství 
s předními 
technologickými 
firmami nám 
umožňují adoptovat 
AI řešení na 
nejmodernějších IT 
platformách

Transformace pomocí AI
Jednotlivé kroky 

implementace 

reflektují, co je Vaším 

cílem v oblasti AI.

Využíváme řešení 

globální KPMG sítě 

a lokálního, českého 

týmu AI expertů.

Náš přístup k AI funguje 

a identickou roadmapu využívají 

např. banky - subjekty ve vysoce 

regulovaném prostředí.

Krok za krokem Vás 

naučíme jak vybrat a řídit 

vhodné AI řešení. Každá 

fáze má jasný výstup – víte, 

co je potřeba splnit.  

Exkluzivní spolupráce s Microsoftem. 

Díky uzavřené dohodě  s MS se stává 

KPMG lídrem v oblasti AI.



8Document Classification: KPMG Public© 2024 KPMG Česká republika, s.r.o., společnost s ručením omezeným založená dle právních předpisů České republiky a členská 
společnost globální organizace nezávislých členských společností KPMG, přidružených ke KPMG International Limited, soukromé 
anglické společnosti s ručením omezeným. Všechna práva vyhrazena.

Používáte některé z těchto AI systémů?*



Děkujeme

V případě dotazů se na nás neváhejte obrátit.

Martin Čapek
mcapek@kpmg.cz
Advokát
KPMG Legal

Eva Kubálková
ekubalkova@kpmg.cz
Associate Manager
KPMG Lighthouse



Document Classification: KPMG Public

kpmg.cz

Informace zde obsažené jsou obecného charakteru a nejsou určeny k řešení situace konkrétní osoby či subjektu. 
Ačkoliv se snažíme zajistit. aby poskytované informace byly přesné a aktuální. nelze zaručit. že budou odpovídat 
skutečnosti k datu. ke kterému jsou doručeny. či že budou platné i v budoucnosti. Bez důkladného prošetření 
konkrétní situace a řádné odborné konzultace by neměla být na základě těchto informací činěna žádná opatření.

© 2024 KPMG Česká republika, s.r.o., společnost s ručením omezeným založená dle právních předpisů České 
republiky a členská společnost globální organizace nezávislých členských společností KPMG, přidružených ke 
KPMG International Limited, soukromé anglické společnosti s ručením omezeným. Všechna práva vyhrazena.


	Umělá inteligence a AI Act
	Nařízení AI Act se vztahuje na všechny, kdo používá umělou inteligenci (AI)
	Oblast působnosti nařízení 
	Výběr povinností stanovených v AI Actu
	AI Act je špička ledovce
	KPMG přístup: AI Act krok za krokem
	Proč spolupráce s KPMG? 
	Používáte některé z těchto AI systémů?*  
	Děkujeme
	Slide Number 10

